
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
169
Data
23-05-18

Oggetto:CRISI SISMICA CENTRO ITALIA 2016 - MODULI AD USO
SCOLASTICO DONATI DALL'ASSOCIAZIONE RAVA - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO DIRITTI RILASCIO
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI DA PARTE DEI VV.FF.,

N. 506 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventitre del mese di maggio ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA LL.PP.
PREMESSO CHE

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha
interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
 in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico di eccezionale
intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il territorio
comunale;
• gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso scolastico;
• al fine di garantire il regolare avvio dell'anno scolastico sono state individuate

Area Lavori Pubblici - N. 169 del 23-05-2018 Pag. 1



apposite soluzioni;
Che i  moduli per espressa richiesta del Donatore il cui Statuto impone di intervenire a
favore del mondo dell’infanzia, al termine dell’emergenza verranno utilizzati per
attività ludico-ricreative-educative aperte al territorio;
Visto che con deliberazione consiliare n° 17 del 3.4.2017 e' stata accettata la donazione
per la realizzazione e la successiva donazione dei Moduli ad uso scolastico dalla
Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus ed  approvato  lo schema di
convenzione ai sensi dell’articolo 6 della legge 225/1992, i rapporti tra le Parti per la
realizzazione e la successiva donazione dei Moduli ad uso scolastico;
Visto che in base alla convenzione approvata con D.C.C. n° 17/2017 il  Comune si
impegna tra l'altro:
o) Nominare tutte le figure tecniche necessarie, quali, ad esempio, il Responsabile
Unico del Procedimento, il Direttore dei lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase
di esecuzione e il/i Collaudatore/i tecnico/i, amministrativo e statico per le opere di
urbanizzazione e per la realizzazione dell'intervento di cui all'art. 2;
Visto che non potendo con il proprio organico procedere all'individuazione delle figure
professionali richieste dalla citata convenzione, e' stato richiesto supporto tecnico  alla
Regione dell'Umbria al fine di procedere alla realizzazione dell'opera;
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 5.5.2017 e’ stato
approvato il progetto redatto dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus
relativo alla realizzazione di Moduli ad uso scolastico da in Cascia, nominato il
Responsabile del procedimento, individuando il Capo Area Territorio, nonche
approvato, l'accordo di programma  con la Regione dell'Umbria per la nomina del sig.
Geom. Andrea Amantini quale DEC e della Sig.ra Geom. Caterina Truffarelli quale
coordinatore per la sicurezza, relativi al progetto di realizzazione Moduli ad uso
scolastico in Cascia, donati dalla  Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus;
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 19.04.2018 e’ stato
integrato il precedente proprio atto n° 60 del 5.5.2017, provvedendo alla nomina del
Collaudatore della Struttura, “Moduli ad uso scolastico in Cascia, donati dalla
Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus”, l’Ing. Patrizia Macaluso, come da
comunicazione della Regione dell’Umbria del 23.03.2017
Visto che i moduli ad uso scolastico, in corso di realizzazione da parte della Fondazione
Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus sono soggetti a rilascio di C.P.I., in quanto scuola
ospitante piu di cento alunni.
Preso atto che fini del rilascio del Certificato di prevenzione incendi e’ propedeutica
l’approvazione del progetto da parte del Comando dei Vigili del fuoco;
Dato atto che i lavori sono stati ultimati e tale struttura e’ soggetta a rilascio di C.P.I.,
ed e’ stato gia’ rilasciato da parte dei Vigili del fuoco il parere preventivo di esame
progetto:
Visto che in base a quanto stabilito dalla legge 26.7.65 n° 966, in allegato alla domanda
di rilascio del certificato di prevenzione incendi deve essere allegata ricevuta di
versamento al c/c n° 12846069 intestato alla tesoreria Provinciale dello stato di Perugia
nell'importo stabilito per ogni singola categoria dal D.M. 4 maggio 98;
Visto che per i moduli da adibire a scuola media ed elementare di Cascia, ai fini della
segnalazione certificata d inizio attivita ‘, in base a quanto stabilito al D.M. 4 maggio
1998  il totale dell'importo da versare e' di Euro 324,00;
RITENUTO, pertanto, di dover assumere a carico del bilancio del corrente esercizio
l'impegno di spesa di Euro 324,00 per il versamento dei diritti per la segnalazione
certificata d inizio attivita ‘, per successivo rilascio del certificato di prevenzione
incendi  da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia, per i
Moduli temporanei ad uso scolastico che realizzera’ la Fondazione Francesca Rava

Area Lavori Pubblici - N. 169 del 23-05-2018 Pag. 2



N.P.H. Italia Onlus in Cascia, imputando la spesa al ex Cap. 2850 art. 45 cod .
11.02-2.02.01.09.003
RITENUTO di dover liquidare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,  la somma
di Euro 324,00  mediante versamento sul conto corrente postale  c/c n° 12846069
intestato alla tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia.
PRESO ATTO atto che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza
per l'imputazione e la liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del
Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita determinazione.

D E T E R M I N A

1) DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio l'impegno di spesa di
Euro 324,00 per il versamento dei diritti per la segnalazione certificata d inizio attivita ‘
successivo rilascio del certificato di prevenzione incendi  da parte del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia, per i  Moduli temporanei ad uso scolastico
che ha realizzato la Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus in Cascia,

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 324,00 al ex Cap.. 2850 art. 45 cod .
11.02-2.02.01.09.003 , del bilancio del corrente esercizio;

3) DI LIQUIDARE  al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,  la somma di Euro
324,00  mediante versamento sul conto corrente postale  c/c n° 12846069 intestato alla
tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia, causale “servizi a pagamento resi dai Vigile
del fuoco pratica n° 84600 (domanda di controllo)

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n̂ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

169

Area Lavori Pubblici - N. 169 del 23-05-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-06-18 al 28-06-18 Registro Albo pretorio n. 1088

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 13-06-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 169 del 23-05-2018 Pag. 4


